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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы
Лечение острого распространенного перитонита до настоящего времени остаётся одной из актуальнейших проблем абдоминальной хирургии, что подтверждается высокими цифрами летальности, которые по данным различных составляют авторов от 17% до 36%, а при тяжелых формах, в случае развития инфекционно-токсического шока и полиорганной недостаточности до 76-90% [Бородин М.А. и соавт., 2006; Гостищев В.К. и соавт., 2002; Гридчик И.Е. и соавт., 2004; Дехнич А.В. и соавт., 2011; Ерюхин И.А. и соавт., 2004; Измайлов С.Г. и соавт., 2010; Костюченко К.В. и соавт., 2009; Савельев В.С. и соавт., 2006; Ханевич М.Д. и соавт., 2000; Шаповалова Н.В. и соавт., 1998; Hirsch E.F., 2004; Malangoni M.A., 2003; Robledo F.A. et al., 2007].
Одним из составных и наиболее важных элементов комплексного лечения распространенного перитонита является устранение причины его развития и эффективная санация брюшной полости [;Гостищев В.К. и соавт., 2007; Савельев В.С. и соавт., 2007]. В настоящему времени предложено множество различных методов обработки брюшины, основанных на использовании ультразвуковых технологий, гидропрессивных обработок, лазерного облучения, озонотерапии, электроимпульсного воздействия и др. [Глухов А.А. и соавт., 2007; Мерзликин H.B. и соавт., 2011; Сажин В.П. и соавт., 2007] Вышеуказанные методы, безусловно, значительно повышают эффективность лечения рассматриваемой патологии. Однако, ряд вопросов, касающихся санации брюшной полости и снижения уровня бактериальной обсемененности брюшины до настоящего времени не решенными. Во-первых это обусловлено тем, что в ряде случаев не представляется возможным во время однократной интраоперационной санации полностью удалить патогенную микрофлору, во-вторых, купировать гнойно-воспалительный процесс в брюшной полости.
Как правило, брюшина всегда отвечает воспалением на любой патологический процесс, индуцированным инфекционно-воспалительным или травматическим повреждением органов брюшной полости и малого таза. При этом обширная площадь брюшинного покрова (более 2,0 м2), имеющая сложное строение, реактивность, а также важность физиологических функций (экссудативной, резорбтивной и барьерной), не оставляют сомнений в опасности распространения воспаления брюшины негативно влияющего на жизнедеятельность организма. Основными причинами летальности являются некупированный эндотоксикоз, абдоминальный сепсис и обусловленные ими последствия: острая печеночно-почечная и сердечно-сосудистая недостаточность, легочные и метаболические нарушения. При прогрессировании эндотоксической реакции в первую очередь страдает мочевыделительная система[Мишнёв О.Д. и соавт, ,2004; Савельев B.C. и соавт., 2006].
Считается, что практически все органы и системы вовлекаются в процесс полиорганной недостаточности почти с одинаковой частотой, однако количество органов, задействованных в процессе, определяет прогноз заболевания. Так, при вовлечении в синдром четырех и более органов, летальность достигает ста процентов [Гологорский В.А. и соавт., 1988].
Доказано, что результат успешного лечения разлитого гнойного перитонита лишь на 15-20 % зависит от эффективности антибактериальной терапии, а в остальном на 80% связано с адекватной хирургической тактикой, в том числе, полноценной санацией брюшной полости [Гостищев В.К., 2001; Савельев B.C. и соавт., 2006; Шуркалин Б.К. и соавт., 2003].
Применение только одного оперативного вмешательства, не может полностью прекратить те сложные патоморфологические процессы в брюшине, а также нарушения функций желудочно-кишечного тракта, которые создают условия для углубления процессов деструкции во многих системах жизнеобеспечения организма и неминуемо ведут к полиорганной недостаточности [Алиев И.М., 1995; Брискин Б.С. и соавт., 2000; 2003; Лобаков А.И. и соавт., 1995].
Поэтому, в настоящее время успех лечения перитонита определяют: адекватная хирургическая тактика, рациональная антибактериальная терапия, борьба с эндогенной интоксикацией и комплексная интенсивная терапия. В отношении хирургической тактики большинство современных исследователей имеют схожие принципиальные позиции в отношении таких вопросов, как способы завершения операций и эффективной санации брюшной полости, выбора вида санационных растворов, дренирования брюшной полости и интубации кишечника, экстракорпоральной детоксикации и оценки ее эффективности.
Среди современных медицинских технологий, используемых в лечении ряда онкологических и неопухолевых заболеваний особое место принадлежит фотодинамической терапии (ФДТ) [Гейниц А.В. и соавт., 2007; Козлов В.И., 1992; 1998; Странадко Е.Ф., 1993; 1994; Харнас С.С. и соавт., 1999; Korbelik M., 1996; Tadjiri H. et al., 1998]. Данный метод признан наиболее щадящим, так как воздействуя на патогенную клетку не затрагивает окружающие здоровые ткани. Он приводит к разрушению мембран клеток, внутриклеточных структур и бактериальных агентов, вызывая, тем самым, гибель клеток, [Гейниц А.В. и соавт., 2007; Moan J.,1984; Specht K.G. et al., 1990]. Фотодинамическая терапия является относительно безвредным, хорошо переносимым больными методом, который можно применять многократно, если это необходимо для дальнейшего выздоровления больного [Миронов А.Ф. и соавт., 1999; Толстых П.И. и соавт., 2004]. Известно, что даже при длительном применении лазерной ФДТ, резистентности у патогенных микроорганизмов не вызывает [Странадко Е.Ф. и соавт., 1999]. Вероятнее всего, это связано с тем, что гибель клетки вызывает целый каскад окислительных реакций, индуцированных синглетным кислородом, который всегда будет проявлять свою активность при фотодинамической терапии.
Отличительной особенностью фотодинамической терапии является исключительно локальный характер действия, а бактерицидный и бактериостатический эффект ограничивается зоной лазерного облучения, что позволяет избежать многих побочных эффектов наблюдаемых при антибактериальной терапии [Странадко Е.Ф. и соавт., 1998; Толстых П.И. и соавт., 2001; Gross A., et al. 1999; Schlegel R.A. et al., 2001].
В связи с снижением эффективности антибактериальной терапии, образованием устойчивых к большинству известных антибиотиков штампов микроорганизмов, ростом числа послеоперационных инфекционных осложнений, а также низкой эффективностью большинства общепринятых методов терапии, длительностью сроков лечения, поиск новых способов лечения гнойно-воспалительных процессов на всех этапах медицинской науки является актуальным.
В последние годы появились сообщения об успешном применении ФДТ для лечения гнойных ран, а также данные, что ФДТ не только не замедляет заживление ран, а возможно даже вызывает их ускоренную регенерацию [Азимшоев А.М., 2008; Странадко Е.Ф. и соавт., 1998; Adili F. et al., 1996; Parerh S.B. et al., 1991].
Проведенные исследования доказывают, что фотодинамическое терапия оказывает губительное воздействие не только на резидентную микрофлоры (Staphylococcus epidermidis, Staphylococcus aureus, Micrococcus spp., Sarcina spp., коринеформные бактерии, Propionibacterium spp. и др.), вызывающие заболевания только при определенных условиях, но также на антибиотико-резистентные штампы золотистого стафилококка, кишечной палочки и других микроорганизмов [Malik Z. et al., 1994]. Многими учеными выявлено, что грамположительные бактерии высоко чувствительны к фотосенсибилизирующему действию целого ряда фотосенсибилизаторов, абсорбирующих видимый свет [Bertoloni G. et al., 1984; 1992; 1993; MacMillan J.D. et al., 1966].
В настоящее время одним из перспективным физических методы, является антимикробная фотодинамическая терапия с использованием фотосенсибилизаторов и когерентного лазерного и некогерентного светодиодного излучения. Метод обладает ярко выраженной бактерицидной активностью, противовоспалительным действием, вызывает положительный иммунный ответ, предупреждая дистрофические и склеротические процессы. [Соколов В.В., 1999; Странадко Е.Ф., 2006].
Широкое развитие фотодинамической терапии и успешное внедрение методики в клиническую практику лечения доброкачественных и злокачественных новообразований, воспалительных процессов разной локализации и обнаруженное бактерицидного действие ФДТ, позволяет, с нашей точки зрения, осуществить попытку изучения возможности применения метода ФДТ для лечения распространенного перитонита в эксперименте.

Цель исследования
Разработать метод интраоперационной санации брюшной полости при распространенном перитоните в эксперименте на основе применения фотодинамической терапии и дать сравнительную оценку его эффективности.
Исходя из цели, поставленной в планируемой диссертационной работе, определены следующие задачи.

Задачи исследования
1. Изучить особенности накопления фотосенсибилизатора в воспаленной брюшине при экспериментальном перитоните.

[…]

Превышение АлАТ на начало опыта составляла 83,9 %. На протяжении всего периода наблюдения мы отметили более выраженное снижение активности данного фермента у крыс основной группы, по сравнению с контрольной группой. К концу первых суток после санации активность АлАТ в контрольной группе была повышена на 54,4 %, на пятые сутки - на 11,83 %, В основной группе данный показатель превышал норму в исследуемые интервалы времени, соответственно, на 24,05; 3,12%, с достоверностью (р˂0,05). К седьмым суткам концентрация АлАТ у крыс в обеих группах возвращались к норме с достоверность (р˂0,05).
До проведения санации при гистологическом исследовании имеет место картина фибринозно-гнойного перитонита с выраженной нейтрофильной инфильтрацией, отеком и полнокровием стромы. После проведения ФДТ наблюдалось значительное уменьшение интенсивности экссудативного воспаления, активация клеточных элементов системы мононуклеарных фагоцитов с сохранением венозного полнокровия.
Через пять суток после ФДТ интенсивность дисциркуляторных изменений в виде венозного полнокровия и отека стромы значительно снижается, отсутствует нейтрофильная инфильтрция, а активность клеточных элементов макрофагального ряда сохраняется, на седьмые сутки признаков воспаления не отмечается, брюшина соотвествует здоровой. При традиционном методе санации на седьмые сутки сохраняются признаки воспаления с тенденцией к уменьшению интенсивности нейтрофильной инфильтрации, отека и полнокровия стромы.
Таким образом, изучение динамики клинико-морфологических изменений у животных с распространенным перитонитом позволяет заявить, что использование метода ФДТ для санации брюшной полости способствует активному купированию воспалительного процесса и острой полиорганной недостаточности.
При исследовании антибактериальных свойств фотодинамической терапии отмечались следующие данные: на первые сутки после санации брюшины методом ФДТ, у выведенных из эксперимента животных число микробных тел значительно снижалось и составляло 102 в 1 мл экссудата; через трое суток после оперативного пособия в брюшной полости отмечалось незначительное содержание патогенной флоры с достоверность (р˂0,05).
В контрольной группе животных с острым распространенным перитонитом, у которых санацию брюшины проводили 0,02 % раствором хлоргексидина, концентрация микробных тел кишечной палочки в 1 мл экссудата составила: через 24 часа после операции -104; через 72 часа - 103; через 5 суток – 102 микробных тел в 1 мл экссудата. К седьмым послеоперационным суткам брюшная полость становилась стерильной. Полученные результаты доказывают высокую стерилизующую способность метода ФДТ при остром экспериментальном перитоните вызванный монокультурой кишечной палочки.
Данные экспериментальных исследований по изучению эффективности применения ФДТ при остром экспериментальном перитоните свидетельствуют о том, что максимальное время, требуемое для накопления «Фотодитазина» в воспаленной брюшине составляет 2-2,5 часа. По результатом спектрографии после лазерного воздействия интенсивность флуоресценции снижается на 76,6 %, что свидетельствует об активно протекающей фотодинамической реакции и снижении концентрации препарата в париетальной брюшине при остром распространенном перитоните.
Анализ лабораторных, клинико-морфологических, бактериологических исследований проведенных на крысах после санации брюшной полости методом фотодинамической терапии на всех этапах исследования был результативным: о чем свидетельствует факт активного купирования воспалительного процесса в брюшной полости; синдрома полиорганной недостаточности; уменьшение обсемененности брюшной полости патогенной флорой, что доказывает снижении летальности в основной группе экспериментальных животных с 27,3 % до 9,5 %.
Новый разработанный и примененный нами способ интраоперационной санации брюшной полости при экспериментальном распространенном перитоните, представил с нашей точки зрения убедительные доказательства преимуществ лазерной «стерилизации» методом ФДТ. При комбинированном подходе к решению проблемы лечения перитонита, обеспечиваются условия оптимизирующие результаты лечения экспериментальных животных в случае привлечения нефармакологических способов потенцирования.

ВЫВОДЫ
1. Время необходимое для максимального накопления «Фотодитазина» в брюшине составляет 2-2,5 часа после внутривенного введения препарата. После проведения лазерного воздействия, интенсивность флюоресценции снижается на 76,6%, что свидетельствует об активно протекающей фотодинамической реакции.
2.Проведенные исследования свидетельствует о высокой стерилизующей способности фотодинамической терапии для санации брюшины при остром экспериментальном перитоните, вызванном монокультурой кишечной палочки, по сравнению с традиционным методом лечения. Снижает число микробных тел к первые сутки до 102 в 1 мл экссудата, а через трое суток после операции - микрофлоры в брюшной полости не выявлено.
3.Санация брюшины при остром экспериментальном перитоните с использованием ФДТ позволяет в три раза быстрее отчистить брюшную полость от патогенной флоры, уменьшить эндогенную интоксикацию, и снизить летальность экспериментальных животных с 27,3 % до 9,3 % по сравнению с традиционным методом санации.
4.Результаты проведенных исследований свидетельствуют о высокой эффективности метода фотодинамической терапии для санации брюшины, который способствует сокращению острой фазы воспалительного процесса в брюшной полости, снижению бактериальной обсемененности брюшины, быстрому купированию пареза желудочно-кишечного тракта и почечно-печеночной недостаточности у животных с экспериментальным каловым перитонитом.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Результаты экспериментальных исследований по изучению эффективности применения метода ФДТ при остром экспериментальном перитоните свидетельствуют о высокой эффективности ФДТ при санации брюшной полости. Высокая эффективность, простота способа, его доступность, надежность, исключение термического повреждения брюшины дают основание к дальнейшему изучению ФДТ для лечения больных с острым распространенным перитонитом.
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