## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Калининкова В.В. на диссертацию Тихова Григория Вячеславовича на тему: «Фотодинамическая терапия в лечении перитонита (экспериментальное исследование)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «хирургия»-14.01.17.

### Актуальность темы исследования

Острый перитонит, несмотря на успехи современных методов лечения, остаётся одной из актуальных проблем в абдоминальной хирургии, что подтверждается высокими цифрами летальности от 18 до 60%. Одним из составных и наиболее важных элементов комплексного лечения распространенного перитонита является устранение причины его развития и эффективная санация брюшной полости. В настоящее время существует множество различных методов обработки брюшины, с применением ультразвуковых технологий, гидропрессивных обработок, озонотерапии, лазерного облучения, электроимпульсного воздействия и др. Вышеуказанные методы, безусловно, значительно повысили эффективность лечения рассматриваемой патологии. Однако ряд вопросов, касающихся санации брюшной полости и снижения уровня бактериального обсеменения брюшины, остаются до настоящего времени нерешенными. Сказанное, с одной стороны, обусловлено тем, что в ряде случаев не представляется возможным во время однократной интраоперационной санации полностью удалить патогенную микрофлору, с другой – купировать гнойно-воспалительный процесс брюшной полости.

В последнее десятилетие отмечено широкое развитие фотодинамической терапии и успешное внедрение её в клиническую практику лечения доброкачественных и злокачественных новообразований

различных локализаций и воспалительных процессов. Исходя из этого, разработка нового способа санации брюшной полости, основанного на применении фотодинамической терапии представляется ценной с научной и практической точки зрения.

### **Научная новизна полученных автором результатов**

В диссертационной работе, впервые предложен метод санации брюшной полости при экспериментальном остром перитоните с помощью фотодинамической терапии. Изучены и доказаны в эксперименте особенности накопления фотосенсибилизатора «Фотодитазина» в условиях острого перитонита методом флуоресцентной спектрографии и динамики фотодинамической реакции в воспалительно-измененной брюшине. Автором объективно изучены антибактериальные свойства фотодинамической терапии и, что очень важно, проведена комплексная оценка преимуществ и недостатков предлагаемой методики в лечении острого экспериментального перитонита по сравнению с традиционными методами интраоперационной санации брюшной полости.

### **Достоверность результатов, выводов и практических рекомендаций, полученных и сформированных в диссертации.**

Автором диссертации разработан оригинальный метод фотодинамической терапии в лечении острого экспериментального перитонита с применением фотосенсибилизатора «Фотодитазин» и доказана его эффективность современными методами диагностики, включая морфологические, микробиологические, спектральные исследования. Для подтверждения объективности собственных исследований применены современные методы статистической обработки цифрового материала.

Результаты проведенных исследований очевидно позволят использовать фотодинамическую терапию во время интраоперационной санации брюшной полости в клинической практике у соответствующей категории больных.

## Практическая значимость и внедрение в практику полученных результатов.

Применение фотодинамической терапии для интраоперационной санации брюшной полости при оперативном лечении экспериментального распространенного перитонита, наряду с традиционными хирургическими методиками, позволяют значительно улучшить результаты комплексного хирургического лечения. Эффективность фотодинамической терапии в борьбе с патогенной микрофлорой доказана в эксперименте, что дает основание к дальнейшему проведению клинических исследований и разработки новых нефармакологических путей санации брюшной полости, основанных на применении метода фотодинамической терапии.

### Содержание работы

Диссертация написана в традиционном стиле, изложена на 110 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 12 таблицами и 18 рисунками. Указатель литературы включает 220 источников литературы, из них 63 работы иностранных авторов.

Во «Введении» автор представляет актуальность данной проблемы, формулирует цель и задачи диссертационной работы.

В I главе «Обзор литературы» автор, изучая способы интраоперационной санации брюшной полости при остром распространенном перитоните, указывает на отсутствие применения метода фотодинамической терапии при данной патологии. Обосновывает необходимость исследований в этом направлении.

Во II главе - «Материалы и методы исследования», представлена спектр экспериментальных исследований, приведена детальная характеристика экспериментальных групп животных, принципы создания экспериментального перитонита, техника оперативного вмешательства, методы исследований, включая флуоресцентную спектроскопию.

Представленные автором методы исследования являются современными, информативными, адекватны поставленным задачам и позволяют получить обоснованные выводы.

III глава «Результаты и обсуждение» посвящена детальным результатам экспериментального исследования. Автор проводит подробный анализ результатов собственных исследований, основываясь на объективных данных. Глава иллюстрирована рисунками, графиками и таблицами содержащими статистически обработанный цифровой материал. По результатам изучения флюоресценции определено время максимального накопления фотосенсибилизатора в воспаленной брюшине и доказана высокая степень фотодинамической реакции после засвечивания брюшины с предлагаемыми параметрами. На основании клинических, лабораторных и инструментальных исследований проведен сравнительный анализ эффективности санации брюшной полости при экспериментальном остром перитоните у исследуемых групп животных, пролеченных по разным методикам, включая группу сравнения. Доказана высокая эффективность лазерной фотодинамической терапии при лечении калового перитонита.

Гистологические и микробиологические исследования убедительно подтвердили эффективность разработанного нового способа санации брюшной полости, основанного на лазерной фотодинамической терапии при экспериментальном перитоните.

Наиболее значимым является то, что предложенный автором метод ФДТ при распространенном гнойном перитоните позволяет в 3 раза быстрее очистить брюшную полость от патогенной флоры, уменьшить эндогенную интоксикацию и снизить летальность экспериментальных животных по сравнению с традиционным методом санации почти в 3 раза.

В «Заключении» диссертационной работы изложены основные результаты экспериментальных исследований, является кратким содержанием работы.

Выводы и практические рекомендации сформулированы четко, обоснованы и соответствуют цели и поставленным задачам. Автореферат диссертации, а также 14 печатных работ, из них 6 в рецензируемых журналах ВАК, полностью отражают основные положения диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертации и автореферату нет.

### Заключение

Диссертация Тихова Григория Вячеславовича «Фотодинамическая терапия в лечении перитонита» (экспериментальное исследование), представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «хирургия» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научно-практической задачи – лечения острого перитонита, имеющей существенное практическое значение в экстренной абдоминальной хирургии.

Диссертационная работа Тихова Г.В полностью отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17- Хирургия.

Автор диссертационной работы – Г.В. Тихов заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «хирургия»- 14.01.17.

Профессор кафедры хирургии
ФГБУ УНМЦ УД Президента РФ
доктор медицинских наук, профессор

В.В. Калинин

Подпись д.м.н., профессора В.В. Калинин заверяю А.С. Борисова

Данные об авторе:

Калинников Валентин Валентинович

доктор медицинских наук, профессор кафедры хирургии ФГБУ УНМЦ УД
Президента РФ

Юридический адрес: 121359, Москва, ул. Маршала Тимошенко 21

Адрес клинической базы в Городской клинической больнице № 51

Департамента здравоохранения г. Москвы: ГКБ № 51, кафедра хирургии

УНМЦ, 121309, г. Москва, ул. Алябьева 7/33 телефон: +7(499)144-86-59,

+7(499)144-28-29, e-mail: [dr.v-kalinnikov@yandex.ru](mailto:dr.v-kalinnikov@yandex.ru)